五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于同一控

制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，具体内容如下：

一、财务报表追溯调整的原因

公司于2024年6月21日召开了第五届董事会第九次会议、第五届监事会第七次会

议，并于2024年7月8日召开了2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于收购资产

暨关联交易的议案》，实际控制人为切实履行重整投资承诺，以及降低同业竞争与关

联交易问题，公司以人民币21,000.00万元收购广西立马电动车科技有限公司（以下简

称“广西立马”）100%股权，具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上披露的相关公告。2024年7月31日，广西立马完成了相关工商变更登记手续，成为

公司的全资子公司，纳入公司合并报表范围。

根据《企业会计准则第20号——企业合并》《企业会计准则第2号——长期股权投

资》的相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制且该控制并非暂时

性的，为同一控制下的企业合并。由于本次交易标的广西立马与本公司同受应光捷的

最终控制且该项控制并非暂时性的，故公司收购广西立马100%股权形成同一控制下

的企业合并。

根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同一

控制下企业合并增加的子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产

负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告

期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项

2

目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，

公司前期财务数据需要进行追溯调整。

二、追溯调整的相关科目及财务数据

按照《企业会计准则第20号—企业合并》《企业会计准则第33号—合并财务报表》

相关规定，公司于2024年10月24日召开第五届董事会第十三次会议、第五届监事会第

九次会议，审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，对

2023年12月31日的合并资产负债表、2023年1-9月、2024年1-6月的合并利润表及合并

现金流量表相关财务数据进行了追溯调整。具体内容详见公司于2024年10月25日在

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于同一控制下企业合并追溯调整财务

数据的说明》（公告编号：2024-058）。

本次对2024年1-3月、2023年1-12月的合并利润表及合并现金流量表相关财务数

据进行追溯调整，具体调整情况详见下表：

2024年1-3月利润表

单位：人民币元

项   目
2024 年 1-3 月 2024 年 1-3 月

影响数
（追溯调整后） （追溯调整前）

一、营业收入 226,250,082.84 194,969,068.23 31,281,014.61

减：营业成本 196,289,428.67 174,625,855.98 21,663,572.69

   税金及附加 1,175,212.82 1,135,948.40 39,264.42

   销售费用 12,620,080.99 8,887,754.19 3,732,326.80

   管理费用 40,989,172.49 40,365,996.91 623,175.58

   研发费用 11,659,007.01 10,453,760.89 1,205,246.12

   财务费用 -4,892,228.26 -4,882,247.11 -9,981.15

   其中：利息费用 67,226.15 67,226.15 -

   利息收入 3,581,872.84 3,559,037.53 22,835.31

加：其他收益 4,525,987.98 4,296,085.63 229,902.35

   投资收益(损失以“-”号填列）

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损

失以“-”号填列）

净敞口套期收益(损失以“-”号填列）

公允价值变动收益(损失以“-”号填列）

信用减值损失(损失以“-”号填列） 2,950,448.00 2,950,653.51 -205.51

资产减值损失(损失以“-”号填列） 235,698.71 235,698.71 -

资产处置收益(损失以“-”号填列）

二、营业利润(亏损以“-”号填列） -23,878,456.19 -28,135,563.18 4,257,106.99

3

加：营业外收入 105,789.81 49,292.08 56,497.73

减：营业外支出 930,577.43 929,986.11 591.32

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） -24,703,243.80 -29,016,257.21 4,313,013.40

减：所得税费用 1,639,329.88 539,774.02 1,099,555.86

四、净利润(净亏损以“-”号填列） -26,342,573.68 -29,556,031.23 3,213,457.54

（一）按经营持续性分类

   1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列） -26,342,573.68 -29,556,031.23 3,213,457.54

   2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
-26,093,468.43 -29,306,925.98 3,213,457.54

   2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -249,105.25 -249,105.25 -

五、其他综合收益的税后净额

（一）归属于母公司股东的其他综合收益的税

后净额

   1.不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收

益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2)其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益

的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额

六、综合收益总额 -26,342,573.68 -29,556,031.23 3,213,457.54

归属于母公司股东的综合收益总额 -26,093,468.43 -29,306,925.98 3,213,457.54

归属于少数股东的综合收益总额 -249,105.25 -249,105.25 -

七、每股收益

（一）基本每股收益 -0.01 -0.01 -

（二）稀释每股收益 -0.01 -0.01 -

2024年1-3月现金流量表

单位：人民币元

项   目 2024 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 影响数

4

（追溯调整后） （追溯调整前）

一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的现金 300,693,161.36 244,613,081.39 56,080,079.97

   收到的税费返还 3,856,787.66 3,856,787.66 -

   收到其他与经营活动有关的现金 73,770,102.56 61,482,920.32 12,287,182.24

   经营活动现金流入小计 378,320,051.58 309,952,789.37 68,367,262.21

   购买商品、接受劳务支付的现金 242,505,896.09 159,808,723.65 82,697,172.44

   支付给职工以及为职工支付的现金 55,073,957.77 50,990,957.53 4,083,000.24

   支付的各项税费 10,062,112.01 4,896,014.31 5,166,097.70

   支付其他与经营活动有关的现金 68,360,927.18 64,977,418.75 3,383,508.43

   经营活动现金流出小计 376,002,893.05 280,673,114.24 95,329,778.81

   经营活动产生的现金流量净额 2,317,158.53 29,279,675.13 -26,962,516.60

二、投资活动产生的现金流量：

   收回投资收到的现金

   取得投资收益收到的现金

   处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额

   处置子公司及其他营业单位收到的现金净

额

   收到其他与投资活动有关的现金

   投资活动现金流入小计

   购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
3,265,935.79 3,142,911.01 123,024.78

   投资支付的现金 360,090.00 360,090.00 -

   取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额

   支付其他与投资活动有关的现金

   投资活动现金流出小计 3,626,025.79 3,503,001.01 123,024.78

   投资活动产生的现金流量净额 -3,626,025.79 -3,503,001.01 -123,024.78

三、筹资活动产生的现金流量：

   吸收投资收到的现金

   其中：子公司吸收少数股东投资收到的现

金

   取得借款收到的现金

   收到其他与筹资活动有关的现金

   筹资活动现金流入小计

   偿还债务支付的现金

   分配股利、利润或偿付利息支付的现金

   其中：子公司支付给少数股东的股利、利

润

   支付其他与筹资活动有关的现金 4,210,060.17 3,996,097.91 213,962.26

   筹资活动现金流出小计 4,210,060.17 3,996,097.91 213,962.26

5

   筹资活动产生的现金流量净额 -4,210,060.17 -3,996,097.91 -213,962.26

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,389,773.63 1,389,773.63 -

五、现金及现金等价物净增加额 -4,129,153.80 23,170,349.84 -27,299,503.64

   加：期初现金及现金等价物余额 538,363,091.48 507,938,701.73 30,424,389.75

六、期末现金及现金等价物余额 534,233,937.68 531,109,051.57 3,124,886.11

2023年1-12月利润表

单位：人民币元

项   目
2023 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

影响数
（追溯调整后） （追溯调整前）

一、营业收入 852,973,624.79 696,835,882.83 156,137,741.96

减：营业成本 776,666,070.34 664,393,234.10 112,272,836.24

   税金及附加 8,228,786.31 7,884,373.27 344,413.04

   销售费用 41,129,437.36 30,671,312.21 10,458,125.15

   管理费用 206,244,146.42 202,893,827.97 3,350,318.45

   研发费用 49,237,188.03 46,403,767.48 2,833,420.55

   财务费用 -12,431,845.31 -12,462,180.15 30,334.84

   其中：利息费用 2,525,572.78 2,501,879.33 23,693.45

   利息收入 11,029,538.23 11,022,493.87 7,044.36

加：其他收益 25,538,143.77 23,896,842.79 1,641,300.98

   投资收益(损失以“-”号填列） 23,831,218.56 23,831,218.56 0.00

其中：对联营企业和合营企业的投资

收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益(损失以“-”号填列）

公允价值变动收益(损失以“-”号填列）

信用减值损失(损失以“-”号填列） -217,244,677.21 -217,244,600.38 -76.83

资产减值损失(损失以“-”号填列） -71,834,405.99 -71,834,405.99 0.00

资产处置收益(损失以“-”号填列） -4,082,527.30 -4,111,088.88 28,561.58

二、营业利润(亏损以“-”号填列） -459,892,406.53 -488,410,485.95 28,518,079.42

加：营业外收入 2,380,722.05 2,376,191.93 4,530.12

减：营业外支出 39,780,090.62 39,748,545.55 31,545.07

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） -497,291,775.10 -525,782,839.57 28,491,064.47

减：所得税费用 -13,927,516.95 -20,532,915.34 6,605,398.39

四、净利润(净亏损以“-”号填列） -483,364,258.15 -505,249,924.23 21,885,666.08

（一）按经营持续性分类   0.00

   1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列） -483,364,258.15 -505,249,924.23 21,885,666.08

   2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类

6

   1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
-480,952,433.94 -502,838,100.02 21,885,666.08

   2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -2,411,824.21 -2,411,824.21 0.00

五、其他综合收益的税后净额 113,718.05 113,718.05 0.00

（一）归属于母公司股东的其他综合收益的税

后净额
113,718.05 113,718.05 0.00

   1.不能重分类进损益的其他综合收益 113,718.05 113,718.05 0.00

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收

益

（3）其他权益工具投资公允价值变动 113,718.05 113718.05 0.00

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2)其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益

的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额

六、综合收益总额 -483,250,540.10 -505,136,206.18 21,885,666.08

归属于母公司股东的综合收益总额 -480,838,715.89 -502,724,381.97 21,885,666.08

归属于少数股东的综合收益总额 -2,411,824.21 -2,411,824.21 0.00

七、每股收益

（一）基本每股收益 -0.21 -0.22 0.01

（二）稀释每股收益 -0.21 -0.22 0.01

2023年1-12月现金流量表

单位：人民币元

项   目
2023 年 1-12 月 2023 年 1-12 月

影响数
（追溯调整后） （追溯调整前）

一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的现金 909,642,590.66 765,365,746.30 144,276,844.36

   收到的税费返还 11,030,245.59 11,030,245.59 0.00

   收到其他与经营活动有关的现金 433,097,944.91 294,278,305.59 138,819,639.32

   经营活动现金流入小计 1,353,770,781.16 1,070,674,297.48 283,096,483.68

   购买商品、接受劳务支付的现金 500,511,095.50 389,251,792.57 111,259,302.93

   支付给职工以及为职工支付的现金 223,832,931.33 213,117,104.86 10,715,826.47

   支付的各项税费 39,145,631.83 34,066,226.66 5,079,405.17

7

   支付其他与经营活动有关的现金 476,291,765.29 345,416,359.07 130,875,406.22

   经营活动现金流出小计 1,239,781,423.95 981,851,483.16 257,929,940.79

   经营活动产生的现金流量净额 113,989,357.21 88,822,814.32 25,166,542.89

二、投资活动产生的现金流量：

   收回投资收到的现金

   取得投资收益收到的现金

   处置固定资产、无形资产和其他长期资产

收回的现金净额
6,640,622.32 3,449,245.33 3,191,376.99

   处置子公司及其他营业单位收到的现金净

额

   收到其他与投资活动有关的现金 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00

   投资活动现金流入小计 8,640,622.32 5,449,245.33 3,191,376.99

   购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金
40,402,065.31 35,823,761.52 4,578,303.79

   投资支付的现金   0.00

   取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额
   0.00

   支付其他与投资活动有关的现金   0.00

   投资活动现金流出小计 40,402,065.31 35,823,761.52 4,578,303.79

   投资活动产生的现金流量净额 -31,761,442.99 -30,374,516.19 -1,386,926.80

三、筹资活动产生的现金流量：   0.00

   吸收投资收到的现金 4,770,000.00 0 4,770,000.00

   其中：子公司吸收少数股东投资收到的现

金
0

   取得借款收到的现金

   收到其他与筹资活动有关的现金

   筹资活动现金流入小计 4,770,000.00 0 4,770,000.00

   偿还债务支付的现金

   分配股利、利润或偿付利息支付的现金

   其中：子公司支付给少数股东的股利、利

润

   支付其他与筹资活动有关的现金 25,647,947.43 25,433,985.17 213,962.26

   筹资活动现金流出小计 25,647,947.43 25,433,985.17 213,962.26

   筹资活动产生的现金流量净额 -20,877,947.43 -25,433,985.17 4,556,037.74

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 3,108,537.86 3,108,537.86 0.00

五、现金及现金等价物净增加额 64,458,504.65 36,122,850.82 28,335,653.83

   加：期初现金及现金等价物余额 474,336,408.61 472,247,672.69 2,088,735.92

六、期末现金及现金等价物余额 538,794,913.26 508,370,523.51 30,424,389.75

三、董事会关于本次追溯调整财务数据的说明

经审核，董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报

8

表数据，符合《企业会计准则第20号—企业合并》《企业会计准则第33号—合并财务

报表》等相关规定，追溯调整后的财务报表能够更加客观、真实、准确地反映了公司

的财务状况和经营成果，有利于保护全体股东的利益，不存在损害公司及股东权益的

情况。

四、审计委员会意见

经审核，审计委员会认为：公司因同一控制下企业合并对财务数据进行调整，

符合《企业会计准则第20号—企业合并》《企业会计准则第33号—合并财务报表》

的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司的财务状况及实际经

营成果，有利于保护全体股东的利益，审计委员会同意本次追溯调整事项。

五、监事会意见

经审核，监事会认为：公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则第20号—企

业合并》《企业会计准则第33号—合并财务报表》等相关规定，追溯调整后的财务

报表能够客观、公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，监

事会同意本次追溯调整事项。

特此公告。

江西星星科技股份有限公司

   董事会